
Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil  I bzw. Teil  II, BGBl.  = Bundesgesetzblatt Teil  I, II bzw. III, 
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

 8.6.2021  Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1  
Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Richard-Wagner-Straße“ im Bezirk Charlottenburg- 
Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 654 
2130-3-192

 8.6.2021  Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1  
Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Alt-Lietzow“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmers- 
dorf, Ortsteil Charlottenburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 657 
2130-3-193

 8.6.2021  Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1  
Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Karl-August-Platz“ im Bezirk Charlottenburg- 
Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659 
2130-3-194

 8.6.2021  Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1  
Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Jungfernheide“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmers- 
dorf, Ortsteil Charlottenburg-Nord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661 
2130-3-195

Gesetz- und 
Verordnungsblatt

Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin 
Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung

77. Jahrgang Nr. 48 Berlin, den 22. Juni 2021 03227

Art.-Nr. 76494148 653



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021654

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Wolters-Kluwer-Straße 1, 50354 Hürth
Telefon: 02233 / 3760 -7000, Telefax 02233 / 3760 -7201
Kundenservice: Telefon 02631 / 801-2222, 
E-Mail: info-wkd@wolterskluwer.com
www.wolterskluwer.com, www.wolterskluwer.de

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt. bei sechswöchiger Kündigungsfrist 
zum Quartalsende. Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten. Der angewandte 
Steuersatz beträgt 7% für das Printprodukt und 19% für die Online-Komponente.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 3,20 €

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz, 
Verbraucherschutz und Antidiskriminierung,
Salzburger Straße 21 – 25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21 – 25, 10825 Berlin
Telefon: 030/9013 3380, Telefax: 030/9013 2000
E-Mail: gvbl@senjustva.berlin.de
Internet: www.berlin.de/sen/justva

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Wolters-Kluwer-Straße 1• 50354 Hürth

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728), in Verbindung mit 
§ 30 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuches (AG 
BauGB) in der Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), 
zuletzt geändert durch Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 
2020 (GVBl. S. 807) wird verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets  

„Richard-Wagner-Straße“
Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohn-

bevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte (Anlage) im Maßstab 1: 5.500 [A4] mit 
einer schwarzen Linie eingegrenzte Gebiet „Richard-Wagner-Stra-
ße“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin, Ortsteil 
Charlottenburg. Der Geltungsbereich umfasst die Fläche innerhalb 
folgender Grenzen:

– nördlich entlang der Verkehrstrasse Otto-Suhr-Allee bis ein-
schließlich des Grundstücks Otto-Suhr-Allee 7,

– östlich entlang der Grundstücksgrenze Bismarckstraße 3-4,
– südlich entlang der Bismarckstraße bis zur Bismarckstraße 33,
– westlich entlang Krumme Straße 73-78, Zille Straße 50-54 

und Richard-Wagner-Straße bis Ecke Richard-Wagner-Platz.
Die Karte mit dem Geltungsbereich ist Bestandteil dieser Verord-
nung.

§ 2 
Gegenstand der Verordnung für das Erhaltungsgebiet  

„Richard-Wagner-Straße“
Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-

dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung. Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusam-
mensetzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Die Genehmigung ist zu erteilen, 
wenn auch unter Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhal-
tung der baulichen Anlage wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist. 
Sie ist ferner zu erteilen, wenn die Änderung einer baulichen Anla-
ge der Herstellung eines zeitgemäßen Ausstattungszustandes einer 

durchschnittlichen Wohnung unter Berücksichtigung der bauord-
nungsrechtlichen Mindestanforderungen dient, sowie wenn die 
Änderung einer baulichen Anlage der Anpassung an die baulichen 
und anlagetechnischen Mindestanforderungen der Energieein-
sparverordnung dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Char-
lottenburg-Wilmersdorf von Berlin.

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des 
Erhaltungsgebiets „Richard-Wagner-Straße“ gemäß § 1 dieser Ver-
ordnung ohne die dafür nach § 2 dieser Verordnung erforderliche 
Genehmigung rückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 
Nummer 4 BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Absatz 3 
BauGB mit einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen, und 
nicht auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke. 
Das Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unterrichtet 
die Bedarfsträger dieser Grundstücke von dieser Verordnung. Beab-
sichtigt ein Bedarfsträger dieser Grundstücke ein Vorhaben im Sinne 
von § 2 dieser Verordnung, hat er dies dem Bezirksamt anzuzeigen.

§ 6 
Verletzung von Vorschriften

(1) Unbeachtlich werden
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buches beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuches beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorganges,

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuches enthalten sind,

Verordnung
zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1  

Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Richard-Wagner-Straße“  
im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg

Vom 8. Juni 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021 655

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Rechtsverordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständigen 
Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unter Darle-
gung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 7 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 8. Juni 2021

Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin

N a u m a n n
Bezirksbürgermeister 

O.  S c h r u o f f e n e g e r
Bezirksstadtrat



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021656

Anlage

Leibniz-
B

is
m

ar
ck

st
ra

ße

  stra
ße

st
ra

ße

Cauerstraße

st
ra

ße

-straße

 O
tto

-S
uh

r- 
 

Richard-Wagner-Straße
Richard-Wagner-

Schlüter-

zeile

Straße

Zi
lle

-

H
au

ba
ch

-

Wilmersdorfer Straße

Sc
hi

lle
r-

 M
aß

st
ab

 1
: 5

50
0 

 G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 fü
r d

as
 G

eb
ie

t „
R

ic
ha

rd
-W

ag
ne

r-S
tra

ße
“ 

So
zi

al
e 

Er
ha

ltu
ng

sv
er

or
dn

un
g 

ge
m

äß
 §

 1
72

 A
bs

. 1
 N

r. 
2 

Ba
uG

B 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021 657

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des 
Erhaltungsgebiets „Alt-Lietzow“ gemäß § 1 dieser Verordnung ohne 
die dafür nach § 2 dieser Verordnung erforderliche Genehmigung 
rückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 Nummer 4 
BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Absatz 3 BauGB mit 
einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen, und 
nicht auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke. 
Das Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unterrich-
tet die Bedarfsträger dieser Grundstücke von dieser Verordnung. 
Beabsichtigt ein Bedarfsträger dieser Grundstücke ein Vorhaben im 
Sinne von § 2 dieser Verordnung, hat er dies dem Bezirksamt anzu-
zeigen.

§ 6 
Verletzung von Vorschriften

(1) Unbeachtlich werden
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buches beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuches beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorganges,

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuches enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Rechtsverordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständigen 
Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unter Darle-
gung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 7  
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 8. Juni 2021

Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin

N a u m a n n
Bezirksbürgermeister 

O.  S c h r u o f f e n e g e r
Bezirksstadtrat

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728), in Verbindung mit 
§ 30 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuches (AG 
BauGB) in der Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), 
zuletzt geändert durch Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 
2020 (GVBl. S. 807) wird verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets  

„Alt-Lietzow“
Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbe-

völkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte (Anlage) im Maßstab 1: 5.500 [A4] mit 
einer schwarzen Linie eingegrenzte Gebiet „Alt-Lietzow“ im Bezirk 
Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin, Ortsteil Charlottenburg. Der 
Geltungsbereich umfasst die Fläche innerhalb folgender Grenzen:

 – nördlich entlang des Charlottenburger Ufers – entlang des 
Iburger Ufers – entlang der nördlichen Grundstücksgrenzen 
Röntgenstraße 7B, Galvanistraße 13-13B - 14 – entlang der 
Galvanistraße 8-12A,

 – östlich entlang der Cauerstraße,
 – südlich entlang Otto-Suhr-Alle 36-146 (gerade) und
 – westlich entlang Luisenplatz.

Die Karte mit dem Geltungsbereich ist Bestandteil dieser Verord-
nung.

§ 2 
Gegenstand der Verordnung für das Erhaltungsgebiet  

„Alt-Lietzow“
Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-

dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung. Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusam-
mensetzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Die Genehmigung ist zu erteilen, 
wenn auch unter Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhal-
tung der baulichen Anlage wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist. 
Sie ist ferner zu erteilen, wenn die Änderung einer baulichen Anla-
ge der Herstellung eines zeitgemäßen Ausstattungszustandes einer 
durchschnittlichen Wohnung unter Berücksichtigung der bauord-
nungsrechtlichen Mindestanforderungen dient, sowie wenn die Än-
derung einer baulichen Anlage der Anpassung an die baulichen und 
anlagetechnischen Mindestanforderungen der Energieeinsparver-
ordnung dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Char-
lottenburg-Wilmersdorf von Berlin.

Verordnung
zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß 

§ 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Alt-Lietzow“  
im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg

Vom 8. Juni 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021658

Anlage



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021 659

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des 
Erhaltungsgebiets „Karl-August-Platz“ gemäß § 1 dieser Verord-
nung ohne die dafür nach § 2 dieser Verordnung erforderliche Ge-
nehmigung rückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 
Nummer 4 BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Absatz 3 
BauGB mit einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen, und 
nicht auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke. 
Das Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unterrich-
tet die Bedarfsträger dieser Grundstücke von dieser Verordnung. 
Beabsichtigt ein Bedarfsträger dieser Grundstücke ein Vorhaben im 
Sinne von § 2 dieser Verordnung, hat er dies dem Bezirksamt anzu-
zeigen.

§ 6 
Verletzung von Vorschriften

(1) Unbeachtlich werden
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buches beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuches beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorganges,

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuches enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Rechtsverordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständigen 
Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unter Darle-
gung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 7 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 8. Juni 2021

Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin

N a u m a n n
Bezirksbürgermeister 

O.  S c h r u o f f e n e g e r
Bezirksstadtrat

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728), in Verbindung mit 
§ 30 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuches (AG 
BauGB) in der Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), 
zuletzt geändert durch Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 
2020 (GVBl. S. 807) wird verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets  

„Karl-August-Platz“
Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbe-

völkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte (Anlage) im Maßstab 1: 5.500 [A4] mit 
einer schwarzen Linie eingegrenzte Gebiet „Karl-August-Platz“ im 
Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin, Ortsteil Charlotten-
burg. Der Geltungsbereich umfasst die Fläche innerhalb folgender 
Grenzen:

– nördlich entlang der Magistrale Bismarckstraße (Bundes-
straße 2) bis zur Leibnizstraße,

– östlich entlang der Leibnizstraße bis zur südlichen Grund-
stücksgrenze der Leibnizstraße 68 bzw. zu den Gleisen der 
S-Bahn-Trasse,

– südlich entlang der S-Bahn-Trasse – U-Bahnhof Wilmers-
dorfer Straße – bis Stuttgarter Platz/Ecke Kaiser Fried-
rich-Straße,

– westlich entlang Kaiser-Friedrich-Straße bis zur Bismarck-
straße.

Die Karte mit dem Geltungsbereich ist Bestandteil dieser Verord-
nung.

§ 2 
Gegenstand der Verordnung für das Erhaltungsgebiet  

„Karl-August-Platz“
Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-

dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung. Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusam-
mensetzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Die Genehmigung ist zu erteilen, 
wenn auch unter Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhal-
tung der baulichen Anlage wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist. 
Sie ist ferner zu erteilen, wenn die Änderung einer baulichen Anla-
ge der Herstellung eines zeitgemäßen Ausstattungszustandes einer 
durchschnittlichen Wohnung unter Berücksichtigung der bauord-
nungsrechtlichen Mindestanforderungen dient, sowie wenn die 
Änderung einer baulichen Anlage der Anpassung an die baulichen 
und anlagetechnischen Mindestanforderungen der Energieeinspar-
verordnung dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Char-
lottenburg-Wilmersdorf von Berlin.

Verordnung
zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß 

 § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet  
„Karl-August-Platz“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg

Vom 8. Juni 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021660

Anlage

Leibnizstraße

Krumme Straße

st
ra

ße

B
is

m
ar

ck
st

ra
ße

st
ra

ße

st
ra

ßest
ra

ße

st
ra

ße
Richard-Wagner-

Suarez-

Windscheidstraße

Fr
ie

db
er

gs
tra

ße

Rö
nn

es
tra

ße

Wilmersdorfer Straße

Kaiser-Friedrich-Straße

Schloß-

Fritschestraße

 M
aß

st
ab

 1
: 5

50
0 

 G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 fü
r d

as
 G

eb
ie

t „
Ka

rl-
Au

gu
st

-P
la

tz
“ 

So
zi

al
e 

Er
ha

ltu
ng

sv
er

or
dn

un
g 

ge
m

äß
 §

 1
72

 A
bs

. 1
 N

r. 
2 

Ba
uG

B 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021 661

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des 
Erhaltungsgebiets „Jungfernheide“ gemäß § 1 dieser Verordnung 
ohne die dafür nach § 2 dieser Verordnung erforderliche Genehmi-
gung rückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 Nummer 4 
BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Absatz 3 BauGB mit 
einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen, und 
nicht auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke. 
Das Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unterrich-
tet die Bedarfsträger dieser Grundstücke von dieser Verordnung. 
Beabsichtigt ein Bedarfsträger dieser Grundstücke ein Vorhaben im 
Sinne von § 2 dieser Verordnung, hat er dies dem Bezirksamt anzu-
zeigen.

§ 6 
Verletzung von Vorschriften

(1) Unbeachtlich werden
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buches beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuches beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorganges,

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuches enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Rechtsverordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständigen 
Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin unter Darle-
gung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 7 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 8. Juni 2021

Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin

N a u m a n n
Bezirksbürgermeister 

O.  S c h r u o f f e n e g e r
Bezirksstadtrat

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3634) in Verbindung mit § 30 des Gesetzes 
zur Ausführung des Baugesetzbuches (AG BauGB) in der Fassung 
vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), zuletzt geändert durch Ar-
tikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 2020 (GVBl. S. 807) wird 
verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich des Erhaltungsgebiets 

„Jungfernheide“
Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohn-

bevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte (Anlage) im Maßstab 1: 5.500 [A4] mit 
einer schwarzen Linie eingegrenzte Gebiet „Jungfernheide“ im Be-
zirk Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin, Ortsteil Charlotten-
burg-Nord. Der Geltungsbereich umfasst die Fläche innerhalb fol-
gender Grenzen:

– nördlich entlang des Heckerdamms,
– östlich entlang Schweiggerweg – Toeplerstraße – Halem-

weg – östliche Grundstückgrenze Heilmannring 55 bis 
Siemensdamm,

– südlich entlang Siemensdamm,
– westlich entlang der Bahntrasse und Jungfernheideweg – 

nördliche Grundstücksgrenze des Grundstücks Goebelstra-
ße 2-118 (gerade)/Jungfernheideweg 18-30 (gerade) westli-
che Grundstücksgrenze des Grundstücks Heckerdamm 291 
A-H/ 293 A-H.

Die Karte mit dem Geltungsbereich ist Bestandteil dieser Verord-
nung.

§ 2 
Gegenstand der Verordnung für das Erhaltungsgebiet  

„Jungfernheide“
Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-

dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung. Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusam-
mensetzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Die Genehmigung ist zu erteilen, 
wenn auch unter Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhal-
tung der baulichen Anlage wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist. 
Sie ist ferner zu erteilen, wenn die Änderung einer baulichen Anla-
ge der Herstellung eines zeitgemäßen Ausstattungszustandes einer 
durchschnittlichen Wohnung unter Berücksichtigung der bauord-
nungsrechtlichen Mindestanforderungen dient, sowie wenn die 
Änderung einer baulichen Anlage der Anpassung an die baulichen 
und anlagetechnischen Mindestanforderungen der Energieeinspar-
verordnung dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Char-
lottenburg-Wilmersdorf von Berlin.

Verordnung
zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung  

gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet  
„Jungfernheide“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg-Nord

Vom 8. Juni 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021662

Anlage

b Wlhar oe
Wohlrabe-

damm

W
er

ne
rw

er
kd

am
m

Reis-
straße

rin
g

H
ei

lm
an

n-

ring

Heilmann-

w
eg

da
m

m

Si
em

en
sd

am
m

straße

w
eg

Po
pi

tz
-

Letterhaus-weg

wegSchneppenhorst-

weg

Halem-

zeile Haeften-

ze
ile

D
ar

en
do

rf-

   
 z

ei
le

H
of

ac
ke

r-

H
ab

er
m

an
nz

ei
le

steig
Geitel-

pfad
Geißler- To

ep
le

r -

G
oe

be
lp

la
tz

H
ec

ke
rd

am
m

H
ec

ke
rd

am
m

st
ra

ße

G
oe

be
l-

Jungfernheideweg

To
ep

le
rs

tra
ße

st
ra

ße

weg
Schweigger-

Heinicke-
weg

Si
em

en
sd

am
m

Po
pi

tz
-

Ohm-

Mäckeritz-

stra
ße

Hefner-

steig
weg

Jungfernheide-Sc
hu

ck
er

td
am

m

Quellweg

Volta-
straße

Natalis-
steig

90

79

4

92

6

10
1

3
19

66

100

64
D

65

6A

3

3

68

73

66
A

68
D

60
C

2A

60
E

62
C

68
E

71
A

15

9
11

37

77
A

21

74

75
C

73
D

62

7

9
21

60
D

69

35
 /

26
0

26
5

43

26
3

179

5

11

7A

4

8A
2A 2

6

16

1

7

22

24A

7B

20

13
B

8 8B7C

14

7

12A

10B

1313
A

24

18

1B 1

10

7A
1A

4

12

2
6

10

10A

1A

11C

8

1B

2B

7B

24

11B

2

4

8A

4

3

10
2

30

6

10

28

5

12

8

8B8A

6

14

2B

14
B

5A

2A

1A

12

3B

37

3A

14
A

8

20

24C

25
5

24

18

25

22

12B

25
7

24B

16A16B

33
35

3034

29

41

31
3739

2

27

2628
46

19

55

39

2

26

54

8

47

36

42
C

38

53

40
A

42
A

44
B

42
B

50

49

12

30A 45

52
48

44
C

17

44

41

40

30B

32

42

40
C

3426A

10

44
A

40
B

51

46

26B

23

13

24

28
5C

28

28
5A

25

27

15

28
7E

16

28
3

28
7H

28
7

28
7B

28
7I

28
7C

28
3H

15

28
7A

28
5D

14

14

28
3D

28
5

28
7F

11

28
5E

28
3G

28
3I

19

22

28
3B

18
26

28
9

28
5I

1824

17

28
7G

28
3F

21

21

23

27
2

28
5G

28
3E

17

28
5H

22

13

23

26
7B

26
9

11

27
1

27
3

26
7A

15

24

9

20

26
7

26
5A

21 19

16

28
5B

20

19

28
3C

25

28
5F

13

20

22

28
7D

29

28
3A

71

2

6

62
B

9

4B

17 19

64
C

78 76

6B

73
C

4A

98

73
B

96

8

2B

58
B

21

60
A

77 77
B

2

60
75

B

66
B

62
A

67

23
19

64
E

64
A

4

58
A

58
C

68
A

17

66
C

58

94
64

B

75
A

75

68
B

11
15

60
B

73
A

71
C

13

68
C

5

1

1

67
A

15
71

B

64

69
A

25
13 1

7

15

5

5

2

9
11

5

9

84

22

13
37

17
11

4

11

15

3

7

10

1

6

3 13

20

19

26
5C

6

8

1012

7

26
5B

1426
7C

23

2

21

1

4

8

16

12

12

2

61

18

13

21

57
59

16
12

27

15

23

17
19

25

14

29

9

12 8

22

4

9

10
30

3

4

6

1

34

9

11

5

13

8

5

3

2

26
6

15

14

20

7

28

5

6

4

18

12

7

32

10

8

24

11

10

7

16

5

73
55

31
4

31
6

12
2

29
1

29
1H

8

55

13

29
3G

31
6A 31

2

2 20 31
8

4
26

33

30

5

43

67

41
29

3H

37

3

23

27

28
9F

17

32

25
28

9D

29
3B

51
26

11
8

29
9

11
6

29
3E

49

29
1B

29
1D

29
1E

11
4

22

29
3A

28
9B

28
9A

29
3F

10
6

28
9G

24

29
1F

28

29
3C

28
9C

43

29
3

28
9E

29
1C

29
1G

29
1A

45

29
3D

39

7

57

6

53

5 4 3

20

5759
65

45

11

62

29

54

25

50

22

68

69

24

30
7

1

15

63

119

66

49

60

53 44

14 2

27

35

75

48

23

64

6

2

29

51

12

28

21

58

7

8

47

56

18

31

46

16

9

52

71

21

10

61

6064

8B
12

A

55

29

20

36

84

68

54

78

14A

25

10
A

10

12
B

45
35

51 12

39

8A

10
B

49

11
2

50

86

44

83

11
0

20

72
62

75
38

70

10
7

61

55
A

87

94 71
48

56

63

10
0

82

88

40

76
58

46 42
52

80

74
66

69

98

10
4

10
2

92

96
10

3

91

18

99

79

10
8

90

10
9

95

14
16

A

7

16
B

18
A

17
/1

5

16

13
11

50

18
8

46
-4

5

5

21
/1

9

44
-4

3

4

9

5

28

10

22

7

13

6

18

1

26

9

6
9A

92
E

912

16

12

20
14

3

11

10

92
C

8

15

8

7

92B

8

5

11

92
D

14

33

17

12
0

11
3

11
91

17

12
5

42

12
3

21A

11
1

16

12
1

38

3513
1

A

13
3

40

13
5 37

12
9

13
7

3

26

90
89

6

8

1

9

47

12

7
Wehneltsteig

28

48

20

1

10

25

13

27
A

7

27

4

6

21

5

1 87

22

87
A

22

19

16

26

9

17

4

7

25

8

23
24

10

14

3
2

15

11

18

8

92
A

92
F 7

4

5

9

93 85
A

91

85
86

6

5

92

3

9

A

11

2
1

3

11

12
10

2

43
A

1

51
C

r b 1

b
b

51
B

55
A

2B

u
H

h

g
o

g

r

u

m

z

m

o

b
n

r

A

80

a

2A

n
t

a

u

n

g

z
i

a

e

r

h
i

1

n

A

u
u

A

u
e

a t

g

1

r

r

b

b

A

H

1

1

43
51

A

55
B

43
B

61
C

61
B

2

57
A

1

57
D

61
A

59
A

59
B

57
B

61
D

57
C

61

67
C

59

62

67
B

69
B

69
C

60

30

6

5

8

1

1216

14
10

4

18

26

24

22

20

16
28

 M
aß

st
ab

 1
: 5

50
0 

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 fü
r d

as
 G

eb
ie

t „
Ju

ng
fe

rn
he

id
e“

 
So

zi
al

e 
Er

ha
ltu

ng
sv

er
or

dn
un

g 
ge

m
äß

 §
 1

72
 A

bs
. 1

 N
r. 

2 
Ba

uG
B 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021 663



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 48      22. Juni 2021664


	Inhalt
	Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Richard-Wagner-Straße“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg vom 8. Juni 2021
	Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Alt-Lietzow“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg vom 8. Juni 2021
	Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Karl-August-Platz“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg vom 8. Juni 2021
	Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuches für das Gebiet „Jungfernheide“ im Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf, Ortsteil Charlottenburg-Nord vom 8. Juni 2021


